



PROVINCIA DI COMO
STAZIONE APPALTANTE PROVINCIALE DI COMO
Via Borgo Vico, 148 – 22100 COMO
C.F. 80004650133 cod. AUSA 0000543078
tel.031230272 - 031230462
e-mail :sapcomo@provincia.como.it
pec :sapcomo@pec.provincia.como.it

OGGETTO: COMUNE DI CANTU'. PROCEDURA APERTA PER IL SERVIZIO DI RISTORAZIONE SCOLASTICA E DI ALTRE ATTIVITA' COMUNALI – PERIODO: 1/09/2017- 31/08/2020, CON FACOLTÀ DI AFFIDAMENTO DIRETTO PER CIASCUNO DEI TRE ANNI 2020/2021, 2021/2022, 2022/2023 AL TERMINE DEL TRIENNIO E SINGOLARMENTE PER OGNI ANNO SUCCESSIVO DI AFFIDAMENTO

QUESITO N. 1

-Sul Disciplinare (Art. 12.1.2 pagina 11) si legge che la relazione deve essere composta da 40 pagine scritte con carattere leggibile punto 11 mentre sul Capitolato (Art. 3 pagina 6) si legge che la stessa deve essere redatta in carattere Arial dimensione 12 con massimo 50 righe per facciata. Si chiede quindi quale delle due indicazioni deve essere seguita per la stesura del progetto tecnico.

RISPOSTA: La documentazione prodotta da ciascun concorrente dovrà attenersi alle indicazioni riportate nel Disciplinare di gara al paragrafo 12.1.2 pag. 11 – Note per la stesura della relazione

QUESITO N. 2

-Si chiede se gli utenti della scuola d' Infanzia "Il faro" di Via Colombo 22 e quelli dell'Infanzia "La lanterna" di Via Colombo 24 consumano il pasto nello stesso refettorio perché sul Disciplinare (Art. 3 pagina 2) sono riportate entrambe le scuole mentre sul Capitolato (Art. 7 pagina 18) è indicata solo la scuola d' Infanzia di Via Colombo che ha un doppio turno di somministrazione.

RISPOSTA: Entrambe le sedi dell'infanzia "Il faro" di Via Colombo 22 e quelli dell'Infanzia "La lanterna" di Via Colombo 24 hanno un proprio refettorio. Il doppio turno viene utilizzato sporadicamente nelle giornate di massima presenza dei bambini.

QUESITO N. 3

- L'orario di distribuzione ai Nidi di Viale Madonna e di Via Rossini è quello riportato a pagina 18 del Capitolato (11,30 per Nido "la Trottola" e 11,00 per il Nido "Arcobaleno") o quello indicato a pagina 31 del Capitolato (11,30 per lattanti e 12,00 per medi e grandi)?

RISPOSTA:L'orario di distribuzione di entrambi i nidi è quello indicato a pag. 31 del Capitolato (11,30 per lattanti e 12,00 per medi e grandi).

QUESITO N. 4

-All'Art. 1 del Capitolato (pagina 4) si legge "Realizzazione insonorizzazione per 3 refettori. L' insonorizzazione dei refettori sarà realizzata prioritariamente presso i seguenti plessi ...Nel corso dell'

Appalto la ditta dovrà insonorizzare un refettorio ogni anno scolastico." Si chiede di chiarire se va insonorizzato un refettorio anno tra i tre indicati dalla Stazione Appaltante come prioritari oppure un refettorio anno oltre i tre per un totale di 6 refettori nel corso dell'Appalto?

RISPOSTA: Nel corso dell'appalto l'operatore economico dovrà insonorizzare un refettorio per ciascun anno scolastico. Qualora ci si avvallesse dell'opzione di rinnovo, per ciascuno dei tre anni successivi, dovrà essere prevista l'insonorizzazione di un ulteriore refettorio all'anno fino ad un massimo di n. 6 considerando il periodo di primo affidamento e le eventuali rinnovazione.

QUESITO N. 5

Le attrezzature presenti sulle cucine comunali e sui refettori sono di proprietà del Comune o della società di ristorazione che attualmente gestisce il servizio?

RISPOSTA: Le informazioni sono contenute nelle tabelle allegate predisposte per i centri di produzione e per i locali di somministrazione. Non è prevista una scheda per il Centro Estivo - Campo Solare, via G. da Cernate

PLESSO	INDIRIZZO
Centro di Cottura	Viale Madonna, 10
Asilo Nido "la Trottola"	Viale Madonna, 10
Centro di Cottura	Via Rossini
Asilo Nido "L'Arcobaleno"	Via Pisacane, 28
Micronido "Colibrì"	Via Pontida, 5
Scuola dell'Infanzia "Il Sole"	Via Pisacane, 28

Centro di Cottura	Via Colombo, 22
Scuola dell'Infanzia "Il Faro"	Via Colombo, 22
Scuola dell'Infanzia "La Lanterna"	Via Colombo, 24
Scuola Primaria "Giovanni Paolo II"	Via Colombo, 22
Scuola dell'Infanzia "l'Aquilone"	Via Daverio, 38
Scuola dell'Infanzia "Piccoli Passi"	Via Michelangelo, 11
Scuola Primaria "O. Marelli"	Via Andina, 6
Scuola Primaria "Chiara e Francesco D'Assisi"	Via Casartelli, 1
Scuola Primaria "E. Bianchi"	Via Daverio, 38
Scuola Primaria "B. Munari"	Via De Gasperi, 10
Scuola Primaria di Fecchio	Via per Alzate, 69
Scuola Primaria di Mirabello	Via Umbria, 15
Scuola Primaria "F. Degano"	Vighizzolo, Via San Giuseppe, 11
Scuola Primaria "G. Rodari"	presso Scuola Sec. di I Grado "F. Turati", Via Pitagora, 12
Scuola Primaria "V. Bachelet"	Cascina Amata, Via Leopardi, 6
Scuola Secondaria di I Grado "Anzani"	Via Fossano, 34

QUESITO N. 6

Si chiede l'elenco del personale alle dipendenze dell'attuale gestore completo di livello, qualifica e monte ore settimanale.

RISPOSTA : L'elenco è in fase di predisposizione, verrà inserito nella documentazione di gara non appena disponibile

QUESITO N.7

Attualmente è già in uso un sistema informatizzato per la prenotazione dei pasti?

RISPOSTA : No

QUESITO N. 8

- la raccolta delle prenotazioni dei pasti sarà svolta da personale scolastico o da personale del gestore del servizio di ristorazione?

RISPOSTA: Il personale A.T.A. è tenuto, a seguito di contrattazione decentrata, a svolgere i compiti previsti dal Protocollo d'Intesa del 12.09.2000 siglato tra il Ministero della Pubblica Istruzione, l'Ani e le Organizzazioni Sindacali. Riteniamo opportuna una fase di concertazione con le Dirigenze Scolastiche che può avvenire solo a seguito dell'affidamento del servizio

QUESITO N. 9

- a che ora è previsto il secondo turno di distribuzione pasti?

RISPOSTA: Il secondo turno di distribuzione pasti tiene conto dell'organizzazione oraria della scuola, indicata nella tabella A del Capitolato pag. 18

QUESITO N.10

- la distribuzione della frutta al mattino e delle merende pomeridiane ai nidi è svolta da personale scolastico o da quello della società che attualmente gestisce il servizio?

RISPOSTA: La distribuzione della frutta al mattino e delle merende pomeridiane ai nidi è svolta dal personale della società che attualmente gestisce il servizio.

QUESITO N.11

- è possibile avere le planimetrie delle strutture oggetto d' appalto?

RISPOSTA:Le planimetrie sono in fase di predisposizione, verranno inserite nella documentazione di gara non appena disponibili.

QUESITO N. 12

-Si chiede il nominativo dell'attuale gestore del servizio ed il prezzo attuale del pasto

RISPOSTA: Il servizio attualmente è svolto dall'Associazione Temporanea di Imprese Vivenda S.p.A./ Pellegrini S.p.A. Via Francesco Antolisei, 25 00173 ROMA

Il prezzo attuale del Pasto scuole è pari ad € 4,47 (oltre Iva)

QUESITO N.13

- Si richiede l'elenco del personale suddiviso per i vari plessi completo di mansioni, livello, monte ore settimanale e scatti di anzianità.

RISPOSTA: L'elenco è in fase di predisposizione, verrà inserito nella documentazione di gara non appena disponibile.

QUESITO N. 14

Sulla base di quanto disposto nell'art. 34 del capitolato siamo a chiedere se la Tassa Rifiuti sarà onere a carico del gestore e in caso affermativo si chiede di quantificare l'ammontare annuo della stessa.

RISPOSTA: La tassa rifiuti è a carico del Comune

QUESITO N.15

In merito ai servizi in subappalto l'art. 15 del disciplinare prevede l'indicazione della terna di subappaltatori. E' sufficiente indicare la terna o bisogna produrre per ciascuno di essi qualche altro documento a supporto?

RISPOSTA: Nella fase di partecipazione alla gara è sufficiente, ai fini dell'individuazione della terna dei potenziali subappaltatori, l'indicazione della ragione sociale e della partita IVA dei medesimi. Eventuali indicazioni ed informazioni aggiuntive, verranno richieste nella successiva fase di esecuzione.

QUESITO N.16

Si chiede, in relazione al numero di pasti quotidiani indicati nell'art 7 del CSA di indicare i giorni di calendario stimati per ciascuna tipologia di servizio per arrivare ai 226.047 pasti annui indicati nell'art 6 del Disciplinare.

RISPOSTA: I giorni da calendario scolastico sono i seguenti:

- scuole dell'infanzia 190 giorni
- scuole primarie 168 giorni
- scuola secondaria di primo grado "Anzani" : 200 giorni
- asilo nido 210 giorni

I giorni di servizio di ristorazione scolastica sono i seguenti

- scuole dell'infanzia 185 giorni
- scuole primarie 163 giorni (per le scuole con attività a tempo pieno)
- scuola secondaria di I grado "Anzani" : 65 giorni
- asilo nido 210 giorni

Il numero dei pasti da preparare, per ciascuna tipologia di scuola, può ovviamente risentire degli eventuali scioperi, di scadenze elettorali ecc.

QUESITO N. 17

Disciplinare pag. 17 - 16.4. ELEMENTI TECNICO-QUALITATIVI DELL'OFFERTA E LORO VALUTAZIONE

Relativamente al punteggio del Titolo d'uso del Centro Cottura (p. 3 max). E' corretto intendere che un contratto di affitto in essere per tutta la durata dell'appalto sia equivalente ad un contratto di concessione e quindi otterrebbe il massimo del punteggio?

RISPOSTA: Il contratto d'affitto per tutta la durata dell'appalto (anni 6) è equivalente ad un contratto di concessione e quindi otterrebbe il massimo del punteggio.